
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 222 Brasília - DF, sexta-feira, 20 de novembro de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112000001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 9
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 9
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 11
Ministério da Defesa............................................................................................................... 17
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 30
Ministério da Economia .......................................................................................................... 33
Ministério da Educação........................................................................................................... 48
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 99
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 103
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 108
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 109
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 112
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 113
Ministério do Turismo........................................................................................................... 126
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 127
Ministério Público da União ................................................................................................. 127
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 129
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 131
Poder Legislativo ................................................................................................................... 131
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 131
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 141
Ineditoriais ............................................................................................................................. 148

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 243 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 1/2020

AO TED- TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA nº 1/2019/GAB/SEAS
Processo nº 00030.004362/2019-31, UG Repassadora: 110001/00001 - Secretaria
Especial de Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República - CNPJ:
00.394.411/0001-09. UG Recebedora: 114702/11401 - Fundação Escola Nacional de
Administração Pública - ENAP - CNPJ: 00.627.612/0001-09. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Termo de Execução
Descentralizada nº 1/2019/GAB/SEAS, publicado no DOU em 22/11/2019 Seção 3,
página 1, celebrado entre a Secretaria Especial de Administração da Presidência da
República - SA/PR e Escola Nacional de Administração Pública. Vigência: partir da data
da sua assinatura até 21/12/2021. Data de Assinatura: 19/11/2019. Assinaturas: ALANA
REGINA BIAGI SILVA LISBOA, Diretora de Gestão Interna da Fundação Escola Nacional
de Administração Pública - CPF nº 033.846.009-83, SÉRGIO CRUZ, Ordenador de
Despesa da UG 110001 da Secretaria Especial de Administração, CPF 455.452.781-
68.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00094000239202030.
PREGÃO SRP Nº 44/2019. Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ Contratado:
94316916000522. Contratado : LTA-RH INFORMATICA, COMERCIO, -REPRESENTACO ES
LTDA. Objeto: Aquisição de computador portátil móvel.Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 17/11/2020 a 17/03/2021. Valor Total: R$715.000,00. Fo n t e :
100000000 - 2020NE802260. Data de Assinatura: 17/11/2020.

(SICON - 19/11/2020) 110001-00001-2020NE000001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2020 - UASG 110061

Número do Contrato: 00055/2010, subrogado pelaUASG: 110061 - COORDENACAO-
GERAL DE SERVICOS
GERAIS.
Nº Processo: 00410030830200986.
DISPENSA Nº 33/2010. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
38044723000165. Contratado : MULTI CONSTRUTORA E INCORPORADORA-LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato inicial por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei 8.245/91.Vigência: 18/11/2020 a 17/11/2021.
Valor Total: R$19.600.000,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800017. Data de Assinatura:
17/11/2020.

(SICON - 19/11/2020)

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2020 - UASG 110322

Nº Processo: 00185000656202063.
PREGÃO SISPP Nº 14/2020. Contratante: GABINETE DE SEGURANCA -INSTITUCIONAL DA
PRESIDENCIA DA R. CNPJ Contratado: 04104117000761. Contratado : NISSAN DO BRASIL
AUTOMOVEIS LTDA -.Objeto: Aquisição de veículo tipo picape. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 16/11/2020 a 16/11/2021. Valor Total: R$597.500,00. Fo n t e :
100000000 - 2020NE801048. Data de Assinatura: 16/11/2020.

(SICON - 19/11/2020) 200017-00001-2020NE111111

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 551/2020 - UASG 110120

Nº Processo: 00091001150202011.
PREGÃO SRP Nº 37/2020. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE -INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 03470727001607. Contratado : FORD MOTOR COMPANY
BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de veículos para atender a necessidade da Agência
Brasileira de Inteligência - ABIN. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e
Decreto nº 7.892/13. Vigência: 16/11/2020 a 16/11/2021. Valor Total: R$2.479.000,00.
Fonte: 100000000 - 2020NE800730 Fonte: 188000000 - 2020NE800731 Fonte: 100000000
- 2020NE800732 Fonte: 188000000 - 2020NE800733. Data de Assinatura: 16/11/2020.

(SICON - 19/11/2020) 110120-00001-2020NE800009

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 110101

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 00300001212202048.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: VICE-PRESIDENCIA DA REPUBLICA -.CNPJ
Contratado: 04201934000142. Contratado : FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, contados de
18/11/2020 a 18/11/2020. Fundamento Legal: Lei n.º8.666/93 e suas alterações. Vigência:
18/11/2020 a 18/11/2021. Valor Total: R$191.748,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800430.
Data de Assinatura: 13/11/2020.

(SICON - 19/11/2020) 110101-00001-2020NE800001

AVISOFoi publicada em 19/11/2020 a
edição extra nº 221-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 884294/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE SAMPAIO/TO, CNPJ sob nº 25.086.828/0001-35.
Processo: 21000.051873/2019-79. Objeto: Aquisição de Caminhão com Baú, para auxilio da
Zona Rural de Sampaio - TO. TERMO ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA
FINANCEIRA. Valor Global: R$ 164.296,66 (cento e sessenta e quatro mil duzentos e
noventa e seis reais e sessenta e seis centavos) , Valor de Contrapartida: R$ 23.296,66
(vinte e três mil e duzentos e noventa e seis reais e sessenta e seis centavos), relativos à
contrapartida do CONVENENTE, Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021. Data de Assinatura do
Termo Aditivo: 19/11/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-
68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA ,
Convenente: ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA, CPF: 003.724.008-09 - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Segundo Termo Aditivo ao Convênio Nº 889996/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria
Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:
00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA/RJ, CNPJ sob nº
28.645.760/0001-75. Processo: 21000.085716/2019-67. Objeto: Aquisição de uma
RETROESCAVADEIRA. TERMO ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA
FINANCEIRA. Valor Global: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), Valor de
Contrapartida: R$ 31.250,00 (trinta e um mil duzentos e cinquenta reais), relativos à
contrapartida do CONVENENTE, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura do
Termo Aditivo: 19/11/2020. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF: 606.089.001-
68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais/MAPA ,
Convenente: CARLOS ALBERTO DE MATOS BOTELHO, CPF: 866.683.317-34 - Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 888825/2019 formalizado entre o
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da
Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG
130141, CNPJ: 00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE CASTRO/PR, CNPJ sob nº
77.001.311/0001-08.
Processo: 21000.051314/2019-69. Objeto: Aquisição de veículos automotores zero km.
TERMO ADITIVO PARA AJUSTE DE VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA. Valor Global:
R$ 152.669,40 (Cento e cinquenta e dois mil seiscentos e sessenta e nove reais e quarenta
centavos) Valor de Contrapartida: R$ 2.669,40 (dois mil, seiscentos e sessenta e nove reais

FabioRST
Realce


